
 
 
 

 

COMUNE DI SAN MAURO MARCHESATO 
(Provincia di Crotone) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

COPIA 
 

NUMERO DATA OGGETTO 

20 18/07/2022 

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022/2024 E SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI 
BILANCIO 2022, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 175, COMMA 8, E 193, 
COMMA 2, DEL D.LGS. 267/2000 

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno DICIOTTO del mese di LUGLIO alle ore 16.10, nella sede 
delle adunanze consiliari nel palazzo comunale in Via San Rocco, in seguito a convocazione 
disposta dal Sindaco con avviso prot. n. 2234 del 11/07/2022, si è riunito il Consiglio Comunale,  
in sessione pubblica, in sessione ordinaria ed in prima convocazione, risultano presenti i 
Consiglieri sottoindicati: 

 

CONSIGLIERI COMUNALI PRESENTE ASSENTE 
- BARBUTO CARMINE X  
- CERALDI ANTONIO X  
- CORIGLIANO FRANCESCO  X 
- COSCO ANTONIO X  
- ANGOTTI BORDA MIMMO X  
- IULIANO LUIGI X  
- CARVELLI PANTALEONE X  
- PIGNATARO ANASTASIA X  
- MAURO SPADAFORA IGNAZIO FRANCESCO  X 
- RAJANI LEVINO MICHELE MARIO  X 
- NATALE GIUSEPPE  X 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dr.ssa Maria Rosa LARATTA. 
CONSIGLIERI ASSEGNATI: 10+SINDACO 
CONSIGLIERI PRESENTI: 7 
CONSIGLIERI ASSENTI: 4 
Essendo legale il numero degli intervenuti (7 su 11), l’Avv. Carmine BARBUTO, nella qualità di 
Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che dal primo gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 
cui al D. lgs 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs 10 agosto 2014 n. 126; 
 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2022, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 27/05/2022, esecutiva, ad oggetto 
“Variazione al bilancio di previsione 2022-2024”; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 15 del 27.05.2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
rendiconto di gestione anno 2021; 
Visto l’art. 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000 il quale stabilisce che, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio in termini di competenza e di cassa, entro il 31 luglio di 
ogni anno l’organo consiliare provvede, ove necessario alla (eventuale) variazione di 
assestamento generale di bilancio consistente nella verifica di tutti gli stanziamenti di entrata e 
di spesa, compresi i fondi di riserva; 
Effettuata tale verifica e ritenuto di dover impinguare alcuni capitoli che necessitano di ulteriori 
stanziamenti sia in entrata che in uscita; 
Visto altresì l’art. 193, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.lgs. n. 126/2014, 
il quale testualmente prevede che: 

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per 
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 
residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.lgs. 
n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: g) lo schema di delibera di 
assestamento del bilancio, comprendente lo stato di attuazione dei programmi e il controllo della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno; 
prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale 
di bilancio; 
Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di 
bilancio; 
Considerato che questo Comune ha mantenuto ad oggi e prevede di mantenere in proiezione al 
31.12.2022 gli equilibri di bilancio stabiliti dalla legge e che non deve quindi intraprendere 
provvedimenti necessari a ripristinare il pareggio; 
Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale 
equilibrio; 
Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali 
da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione; 



Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei 
residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento 
generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso 
tale da garantirne il pareggio economico-finanziario; 
Visto il parere favorevole espresso dall’organo di revisione economico- finanziario, ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 267/2000 reso con verbale n° 12 di data 
11/07/2022, acquisito al protocollo dell’ente n°  2258  del 11/07/2022, che si allega al presente 
atto; 
Visti il pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio finanziario dell’Ente in ordine alla 
regolarità tecnico e alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000; 
A VERBALE: il Sindaco illustra il punto;  
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità. 
Con voti, espressi in forma palese per alzata di mano, dal seguente esito: favorevoli all’unanimità; 

D E L I B E R A 
1. Di apportare al bilancio di previsione 2022/2024, approvato secondo lo schema di cui al 

D.lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di 
bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato 
prospetto sub A); 

2. Di modificare conseguentemente il bilancio pluriennale 2022-2024, il DUP e tutti i 
documenti correlati; 

3. Di dare atto che, a seguito della verifica effettuata su tutti gli stanziamenti di entrata e di 
spesa sul bilancio 2022/2024, compresi i fondi di riserva, non necessita l’adozione di 
provvedimenti, oltre la variazione di assestamento generale sul bilancio 2022/2024, di 
cui all’allegato prospetto; 

4. Di dare atto che permangono gli equilibri generali di bilancio 2022-2023-2024 in conto 
competenza e cassa, per cui non è necessario adottare provvedimenti per ripristinare il 
pareggio; 

5. Di dare atto, inoltre, che: 
- non risultano alla data odierna debiti fuori bilancio riconosciuti o riconoscibili ai sensi 

dell’art.194 del D. lgs.n.267 del 18/08/2000; 
- il bilancio corrente è in equilibrio; 
- comunque esistono dei procedimenti giudiziari in corso di definizione.  

6. Di invitare, in questa sede, la Giunta Comunale a mantenere, nella fase conclusiva della 
corrente gestione, l’attuale situazione di equilibrio attivando il gettito degli accertamenti 
per quanto riguarda le entrate e contenendo gli impegni di spesa in relazione alle 
esigenze gestionali; 

7. Di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 ai 
sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.lgs. n. 267/2000; 

8. Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del 
D.lgs. n. 267/2000; 

Con successiva, separata, votazione espressa per alzata di mano, dal seguente esito: favorevole 
all’unanimità 

D E L I B E R A 
Di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, 4°comma, del D.lgs. 267/2000. 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto 

 
 
 

              IL SINDACO                            IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to   Avv. Carmine BARBUTO                                      f.to Dott.ssa Maria Rosa LARATTA  
 
 
 
 

PARERI ED ATTESTAZIONI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18/08/2000, ART. 49.  
==================== 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto  
legislativo n. 267 del 18/08/2000. 
 

f.to  il Responsabile del Servizio 
    Dott.ssa Vittoria BARONE 

 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

 

Si certifica che copia della presente delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune al 
n. ove rimarrà per 15 giorni consecutivi a partire dal _____ 

 
La Responsabile del Procedimento   

Dott.ssa Vittoria BARONE 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Il presente verbale viene così sottoscritto

